
Паспорт логопедического кабинета 

Логопед: Малюкова О.А. 
 Педагогический стаж: с 1.09.1994  по настоящее время 

Образование: Уральский государственный педагогический университет по специальности 
олигофренопедагогика и логопедия, присвоена квалификация учитель и логопед. 
Категория: ВКК 

 

Материально-техническое оснащение учебных кабинетов 

Помещение  Мебель, оборудование Количество 

Логопедический 

кабинет 

S=10,5 м2 

Пристенная мебель    
зеркало  
лампа над зеркалом 

стол рабочий  
стул взрослый  
стол логопедический  
стол детский  
 стул детский  
тумбочка  
ковер  
кушетка  
карниз 

шторы легкие с 
ламбрикеном 

термометр  
магнитофон  
ультрафиолетовый 
облучатель 

доска 

 

4 шкафа 

1 

1 

1  

1 

1 

1 

5 

2 

1 

1 

1 

1 

 

1 

2 

1 

 

1 

 



 

ШКАФ №1  

 Подготовка к обучению грамоте 

 Нищева Н.В. Конспекты подрупповыхлогопедических  занятий для детей с 
ОНР (средняя, старшая, подготовительная группа) 

 Волина В.В. Занимательное азбуковедение 

 Концептуальные идеи программы «Мир открытий» 

 Арбекова Н.Е. Развиваем связную речь у детей4-5лет ( конспекты 
подгрупповых, фронтальных занятий) 

 Арбекова Н.Е. Говорим правильно 5-6- лет(кнспекты занятий в старшей 
группе по развитию связнойречи) 

 Агранович З.Е. Сборник домашних занятий для преодоления ФФНР , ЛГ 
Недоразвития речи у старших дошкольников с ОНР 

 Новикова Е.В. Логопедическая азбука 

 Магнитная доска 

 Игра ВоскобовичВ.В .Забавные буквы 

 Игра Определи первый звук в слове 

 Картинки по звукам ( Каше) 
 Игра Найди букве свою половинку 

 Занимательные карточки 

(Зайка, Зебра, Лев, Жук, Пароход, Гуси) 
 Шумовой мешочек 

 

 

Кабинет учителя-логопеда 

 

Помещение  Мебель, оборудование Количество 

Логопедический 

кабинет 

S=10,5 м2 

Стенка  
шкаф для одежды 

стол рабочий  
стол логопедический  
стол журнальный  
зеркало  
лампа над зеркалом 

кушетка  
доска  
стул взрослый  
стул детский  
стол компьютерный 

карнизы 

шторы легкие с 
ламбрикеном 

компьютер 

монитор 

принтер  
колонки 

магнитофон  
Ультрафиолетовый 
облучатель 

лампа настенная  
термометр  
Часы настенные 

 

4 шкафа 

1 

1 

1 

7 

1 

1 

1 

1 

1 

16 

1 

2 

 

2 

1 

1 

1 

2 

1 

 

1 

1 

1 

1 

1 

 



 

 

ШКАФ №2 

 Игры: 
1. Деревянные счеты 

2. Буква за буквой 

3. Большая уборка 

4. Радуга Кайе 

5. Опыты с магнитами 

6. Спящие королевы 

7. Волшебный поясок 

8. Барамелька 

9. Турбосчет 

10. Гомо сапиенс 

11. Хрюно 

12. Страна снов 

13. Заврики 

14. Занимательные карточки «Мышата» 

15. Противоположности 

16. В мире слов 1 

Дидактические МАТЕРИАЛЫ  
 

 ОБУЧЕНИЮ ГРАМОТЕ 

 ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ДИСГРАФИИ 

( АВТОРЫ   Безруких , Азова О.И.) 
 РЕБУС 

 

Интересный материал  
по развитию речи дошкольников 

 

 Картинно-графические планы рассказов 

 Рассказы по рисункам  
 Демонстрационный материал Громова О.Е, Соломатина Г.Н 

 Развитие речи детей 4-5 лет ( по лексическим темам) 
 Лексико-грамматические представления. Формирование и развитие.Ткаченко Т.А 

 

 

ПОЗНАВАТЕЛЬНЫЕ ИГРЫ-ЛОТО 

(Бурдина С.В. Игра «Забавы в картинках») 
 

 НАГЛЯДНЫЙ ДИДАКТИЧЕСКИЙ МАТЕРИАЛ 

 

 ДЛЯ ЗАНЯТИЙ ПО ОБУЧЕНИЮ ГРАМОТЕ 

 КУБИКИ 

 ПАЗЛЫ 

 ДОМИНО 

 ДЕРЕВЯНЫЕ ГОЛОВОЛОМКИ 

 РАЗВИТИЕ МОТОРИКИ 

 ( ШНУРОВКИ) 
 ПИРАМИДКИ, МАТРЕШК 



17. Игрушка из дерева «Листки» 

18. Паника в лаборатории 

19. Этажики 

20. Тик Так Бум (бомбачка)  
21. Карты Проппа 

22. Играя, учись 

23. Изучаем предлоги 

24. В лесу 

25. Справа-слева, сверху-снизу 

26. Веселые истории 

27. Домик настроений 

28. Расшифруй слова 

29. Из чего мы сделаны 

30. Реши примеры 

 Наглядные таблицы для чтения (на изучаемый звук, букву) 
 

 Папки  
1. Повышение квалификации 

2. Интересные занятия, развлечения 

3. Предупреждение дисграфии. Леворукий ребенок 

4. Интересные занятия, развлечения 

5. Консультации для педагогов 

6. Закрепление лексических тем 

7. Работа по дизартрии 

8. Развитие фонематического слуха 

9. Массаж 

10. Подготовка к обучению грамоте 

11. Особенности работы с детьми с дизартрией 

12. Развитие пространственного мышления 

13. Развитие пространственного мышления. Внимания. 
Кинезиология . 
 

ШКАФ №3 

ДИДАКТИЧЕСКИЙ МАТЕРИАЛ, ИГРЫ: 

1. Развитие грамматических категорий 

2. Закрепление звукопроизношения 

 

ШКАФ №4 

1. Наглядный материал к лексическим темам 

2. Диагностический материал 

3. Учебно-методическое сопровождение: 
 Речевые праздники и развлечения в детском саду/ Цуканова С.П. Издательство 
ГНОМ 2010-112с. 
 Использование кинетического песка в работе с дошкольником.ООО «Детство 
Пресс».2017-128с. 
 Игротерапия в логопедии /С.В. Ихсанова-Ростов н/Д Феникс.2015-95с. 
 Конспекты логоритмических занятий с детьми 2-3 лет, 3-4 лет . 
М.Ю.Картушина.Сфера.2008. 
 Рукотворный мир. О.В. Дыбина .Сфера 2001-96с. 



 Тематические дни и недели в детском саду. Итоговые дни по лексическим темам. 
Е.А. АлябьеваТЦ Сфера.20015-160 с. 
 Речь и речевое общение детей. А.Г.Арушанова 

«Мозаика-Синтез» 

 Развивающие игры в ДОУ Бондаренко Т.М. 2009- 190 с. 
 Ребенок в пространстве. И.Н.Моргачева. «Детство пресс, 2009-212с. 
 Коррекция речевых и неречевых нарушений у детей дошкольного возраста на 

основе логопедической ритмики. М.Ш.Макарова.-СПб:ДЕТСТВО-ПРЕСС, 2009-

80с. 
 Развитие воображения и речи у детей 4-7 лет.:ТЦ Сфера, 2006-128с. 
 Логоритмические занятия в детском саду. Картушина М.Ю. ТЦ Сфера, 2003-192 с. 
 Развитие эмоций дошкольников. Минаева В.М. 

«Аркти». Москва 1999-44с. 
 Развитие сенсомоторики детей старшего дошкольного возраста.А.Н.Лебедева. 

М.Школьная пресса, 2002-32 с. 
 Логопедические сказки для самых маленьких. Гальцова П.С.. ТЦ Сфера, 2016-64 с. 
 Добрые сказки. Т.А.Шорыгина. ТЦ Сфера,2015-96 с. 
 Развитие речи детей с ОНР в театрализованной деятельности. Е.В.Парфенова. ТЦ 

Сфера, 2-13-64 с. 
 Сценарии театральных кукольных занятий. Н.Д.Сорокина.М.:АРКТИ,2007-288 с. 
 Сказочные лабиринты игры. Харько Т.Г., Воскобович В.В. ООО»РИВ», 2007-109 с. 
 Методика познавательно-творческого развития дошкольников « Сказки 

Фиолетового леса».-СПБ:ООО «ИЗДАТЕЛЬСТВО»ДЕТСТВО _ ПРЕСС», 2016-394 

с. 
4. Коробки : 

Нейрокоррекция.  Работа с УРФУ. 
Предлоги. Связная речь. Творческое рассказывание. Креативное 

Мышление. 
Приложение к рабочей программе. Практический 

материал. 
Закрепление звуко-произношения. 

Развитие лексико-грамматических категорий. 

Программы. 
Игры для развития пространственного мышления. Цвет. Форма. 
Игры для развития воздушной струи. 
 

Стол для развития моторики ( 1 шт) 
( игры с водой, песком, крупами) 
 

Коврограф ( 2 штуки) 
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